A neve aliud quoddam malum pro malo inimicis red-  
damus, sed vincamus potius in bono malum <sup>1</sup>. « Ego  
itaque gloriam meam non quaero, » inquit, non  
quasi impune fore dicat iis qui se ferociter offen-  
derint, sed neque quod ad istam impietatem his  
verbis excitet, sed illud potius subindicat : Venio,  
inquit, gloriam a vobis nequaquam aucupaturus,  
sed neque honoris aut claritatis cupidus. Humi-  
liavi quippe meipsum, in forma Dei ac Patris  
cum essem, et homo factus sum vestri similis <sup>2</sup>.  
At qui propter vos ne servi quidem formam assu-  
mere dedignatus est, cum liceret in aequalitate  
cum Deo ac Patre permanere, et his quae mentem  
et orationem excedunt acquiescere, quo pacto  
censeretur inde gloriam aucupari potius, quam ad  
aliorum utilitatem voluntariam ignobilitatem sus-  
tinere? Aut enim istud hic ait Dominus, aut certe  
alio modo ipsum gloriam suam non quaerere pu-  
tabimus. Nam cum possit e vestigio castigare in-  
jurios, et blasphemiae poenas ab iis exigere, tan-  
quam in universi Dominum impie se gorentibus,  
fert aequo animo injuriam, ut ne simplici quidem  
verbo arrogantibus dolorem velit reponere : verum  
ne impie se gerere in Deum quibuslibet in proclivi  
atque adeo impune videatur, illis necessario tan-  
quam aggerem et repagulum sui Patris iram op-  
posuit. Filio quippe tolerante injurias et suam  
ipsius gloriam non illico vindicante, Pater, inquit,  
nequaquam feret, sed continuo vindex aderit, et  
in injurios, non tanquam diversum a se defendens,  
neque quasi sanctorum uni injuria illata exan-  
descens, sed velut ad se pertinente injuria insur-  
get : nihil enim est inter Patrem et Filium discrimi-  
nis quantum ad substantiae identitatem, tametsi  
uterque proprie subsistere concipiatur. Idcirco  
enim Dominus noster Jesus **572** Christus alibi  
ait : « Qui non honorificat Filium, neque Patrem  
honorificat <sup>3</sup>. » Habet quippe in seipso naturaliter  
Filius Patrem conglorificatum eumque simul exsi-  
stentem. Sed et Pater in seipso Filium habet, ut  
substantiae consortem, ita quoque gloriae. Punien-  
tur itaque miseri Judaei, per blasphemiam quam in  
Dominum ac Filium evomunt, in totam consub-  
stantialem et sanctam Trinitatem omniumque re-  
ginam naturam impie se gerentes, ut qui eam  
laserunt in Filio. Quisquis ergo sanae mentis est  
imprimis cavere debet ne vel in re qualibet bonum  
Deum offendant. Non enim ex eo quod iram non  
continuo inferat iis qui in ipsum peccent, utique  
lenior est. Bonus enim est, qui non infert iram  
quotidie, sed nisi conversi fuerimus gladium suum  
vibrabit, ut scriptum est <sup>4, 5</sup>, et arcum suum tendet  
in nos, in quo mortis vasa, id est omne genus  
doloris et intolerabilis calamitatis.

<sup>1</sup> Rom. xii. 21    <sup>2</sup> Philip. ii. 6, 7.    <sup>3</sup> Joan. v. 23.

<sup>4, 5</sup> Psal. vii. 13.

VIII, 51. Amen, amen dico vobis, si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum.

Superfluum ostendit longas defensiones opponere criminandi cupidis. Eo enim se convertit quo necesse erat, nempe ad vocationem per fidem in vitam æternam, sed et propemodum valere jussis qui præ vecordia erant injurii, arte quadam sermonem rursus temperat. Nam cum prius tanquam de Deo dixisset : « Qui ex Deo est, verba Dei audit », continuo subjicit : « Si quis meum sermonem servaverit, » ostendens seipsum secundum naturam esse Deum, nihilque ad summam impietatem reliqui fecisse Judæos probans, cum dixerint ipsum habere dæmonium, qui vitam æternam largitur iis qui servare velint sermonem ejus. Nunquid enim secundum naturam Deus esse vel ex hoc agnoscetur? Cui enim alii conveniat vivificare perpetuo posse eos qui sermones suos audierint, nisi ei qui secundum suam naturam est Deus? Atqui sermo ille divinus servatur, non quidem si præmittatur divinum mandatum, sed si quodcumque jussum erit incunctanter et prompte peragatur, rejecta omni cessatione atque pigritia. Sed observa rursus quam accurate loquatur. Neque enim dixit, Si quis sermonem meum audierit, sed « Si quis sermonem meum servaverit. » Dei enim verbum non homines solum obstricti peccatis, sed et ipsa dæmonum impia turba excipiunt : unde 573 princeps ille omnium Satanas, cum Dominum nostrum Jesum Christum tentare auderet in deserto, contra stimulum calcitrans præ immani feritate, divinam ei quippe legem proponebat dicens : « Scriptum est quia angelis suis mandabit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis ». Quocirca non in nuda auscultatione salutis sermo consistit, neque vita in sola per disciplinam perceptione, sed in rei perceptæ observatione, atque si regulam ac vitæ magistrum divinum sermonem nobis proponamus. Ait vero non visurum mortem æternam quicumque verba sua constanter servaverit, non quasi omnino tollat mortem secundum carnem, aut quasi mortem non ducat esse mortem tanquam Deus, cui nihil est mortuum, quatenus potens est et id quod non est in rerum naturam et ortum producere, et id quod interiit facile in vitam restituere, sive quia negat sanctos visuros mortem in futurum sæculum, quod et proprie sæculum intelligitur non habens terminum, quemadmodum istud nostri simile, non visuros mortem ait in illud sæculum, quicumque sermonem suum observaverint, non quasi morituri sint aliqui post resurrectionem. Quippe mors omnium in morte Christi soluta est, et corruptionis eversum est imperium, sed mortem nominat pœnas æternas, et paratum impiis supplicium. Hoc autem tibi patebit, quæ ab eo superius